
Przebieg VIII  UROCZYSTEJ sesji Rady Miasta Luboń, 

z dnia 13 listopada 2024r. o godz. 17.00. 

Miejsce: Katolicka Szkoła Podstawowa nr 6 w Luboniu. 
 

 

 

 

Porządek obrad: 

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie quorum. 

2. Wykład prof. Janusza Karwata o historii Lubonia 

3. Wręczenie nagród zwycięzcom w konkursie wiedzy o Luboniu. 

4. Zakończenie. 

    

/zał. nr 1/ - Porządek obrad. 

/Zał. nr 2/ - Lista obecności. 

 

 

Ad 1. Otwarcie sesji i stwierdzenie quorum. 

Przewodnicząca Rady Miasta, Teresa Zygmanowska powitała Szanownych 

Radnych, Szanownych Gości. Otworzyła ósmą sesję dziewiątej kadencji Rady Miasta 

Luboń, zwołaną na dzień 13 listopada na godz. 17:00 w 70. rocznicę powstania 

miasta Luboń. Poprosiła wszystkich o powstanie i w tym momencie powiedziała: 

Poczet Sztandarowy! Sztandar Miasta wprowadzić! 

 

Sztandar Miasta wprowadziła Straż Miejska Miasta Luboń. 

 

Dalej Przewodnicząca Rady powitała radnych dziewiątej kadencji Rady Miasta.  

Na podstawie listy obecności stwierdziła, że  wszyscy byli obecni. Powitała  Burmistrz 

Miasta Małgorzatę Machalską, wiceburmistrz Dorotę Franek, wiceburmistrza Michała 

Popławskiego, sekretarza miasta Janusza Piaseckiego, skarbnika Miasta Mirosława 

Stromczyńskiego. 

 

Serdecznie powitała wszystkich przybyłych gości.  



Wystąpienie Przewodniczącej Rady, Teresy Zygmanowskiej: 

70-lecie nadania praw miejskich to wyjątkowy moment w historii Lubonia, który staje 

się okazją do refleksji nad rozwojem miasta, jego osiągnięciami i przyszłością.   

Jest to nie tylko jubileusz formalnego uznania miasta, ale także święto mieszkańców, 

samorządowców oraz wszystkich tych, którzy przyczynili się i przyczyniają się do 

budowy  jego tożsamości.   

To także doskonała okazja do podziękowania wszystkim tym, którzy na przestrzeni 

lat swoją pracą i zaangażowaniem społecznym rozwijali i rozwijają nasze miasto. 

Luboń otrzymał prawa miejskie, Rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 7 

października 1954r. w sprawie zaliczenia niektórych gromad w poczet miast, które 

weszło w życie 13 listopada tego samego roku.  

Od momentu połączenia w 1954 roku trzech wsi – Lubonia, Żabikowa i Lasku – wielu 

mieszkańców aktywnie zaangażowało się w ukształtowanie nowego miasta.  

Byli to ludzie, którzy poświęcali swoje siły, czas i energię, aby budować miasto, jakie 

znamy dzisiaj. To oni tworzyli pierwsze instytucje, szkoły, zakłady pracy, dbali o 

rozwój infrastruktury i organizowali życie społeczne. Bez ich zaangażowania, 

inicjatyw i pracy Luboń nie byłby tym miejscem, które znamy. 

Według obowiązującej  wtedy ustawy o reformie podziału administracyjnego władzę 

wykonawczą sprawowali przewodniczący Prezydium Miejskiej Rady Narodowej byli 

to kolejno:  

Marian Ulatowski (1954-1958), Stanisław Najdek (1958 – 1961), Marian Woszczalski 

(1961 – 1969) 

Czesław Dymecki (1969 – 1970, oraz Włodzimierz Gawroński (1970 – 1974), który w 

wyniku następnej reformy administracyjnej od 1974 do 1981 roku sprawował także 

funkcję  naczelnika.  

Następnym naczelnikiem był Kazimierz Świderski, który tę funkcję pełnił do 1990r. 

czyli do czasu pierwszych wolnych wyborów samorządowych. 

Władze samorządowe odegrały kluczową rolę w rozwoju naszego miasta 

Burmistrzowie, radni oraz wszyscy zaangażowani w życie publiczne stali  się liderami 

zmian.  

Ich decyzje, ich wizje miały bezpośredni wpływ na kształtowanie miejskiej 

przestrzeni, polityki społecznej, oświatowej oraz gospodarczej.  

Każda kadencja władz wnosiła nowe pomysły, projekty inwestycyjne i rozwiązania, 

które odpowiadały wyzwaniom czasów. 

27 maja 1990r.  pierwsze demokratyczne wybory samorządowe wyłoniły pierwszego 

Burmistrza Miasta Luboń Pana Włodzimierza Kaczmarka. Swoje stanowisko 

Włodzimierz Kaczmarek piastował przez 4 kolejne kadencje. Wybrano także 21 

radnych.  



W I kadencji ich pracą kierował przewodniczący Krzysztof Moliński, a przez kolejne 

trzy kadencje Radzie Miasta Luboń przewodniczył Zdzisław Szafrański. 

  Na kolejnego Burmistrza Lubonia mieszkańcy wybrali  Pana Dariusza Szmyta, 

który tę funkcję pełnił przez dwie kadencje, a pracą rady miasta kierowali 

przewodniczący Ryszard Olszewski,  a później  Marek Samulczyk  (w latach 2010-

2014). 

W 2014r. na burmistrza mieszkańcy wybrali panią Małgorzatę Machalską, a pani 

Teresie Zygmanowskiej przypadł zaszczyt kierowania pracą rady miasta, która 

niezmiennie składa się z 21 radnych.  

To trzecia kadencja Przewodniczącej Rady, gdzie bezpośrednio obserwuje proces 

pozytywnych zmian w naszym Mieście, konsekwentnie kontynuując pracę na rzecz 

jego rozwoju. 

W historii Lubonia szczególne miejsce zajmują osoby, które w sposób wyjątkowy 

przyczyniły się do jego rozwoju. Są to zarówno działacze społeczni, lokalni 

przedsiębiorcy,  organizacje, jak i osoby, które przez lata aktywnie angażowały się w 

życie społeczności.  

Z  sylwetkami tych, którzy przez Radę Miasta już zostali wyróżnieni tytułem 

zasłużonego dla Lubonia, można było zapoznać się, wychodząc po uroczystości z 

auli (w holu auli stała przygotowana na sztalugach prezentacja). 

Obchody 70-lecia nadania praw miejskich Luboniowi to także moment zadumy i 

refleksji nad tymi, którzy mieli wkład w jego budowę, a których nie ma już wśród nas.  

To czas, aby przypomnieć i uczcić pamięć o ludziach, którzy przez lata, w różny 

sposób, przyczyniali się do kształtowania Lubonia jako miejsca do życia, pracy i 

rozwoju.  

Choć nie ma ich wśród nas, to ich dziedzictwo trwa w przestrzeni Lubonia i w 

sercach mieszkańców. Ich wysiłki są niezapomniane i nadal kształtują nasze miasto. 

Dlatego też Przewodnicząca Rady, Teresa Zygmanowska poprosiła wszystkich 

o powstanie i uczczenie minutą ciszy pamięci o nich. 

 

W dalszej części Przewodnicząca Rady oddała głos Burmistrz Lubonia, Małgorzacie 

Machalskiej. 

 

Wystąpienie Burmistrz Miasta, Małgorzaty Machalskiej:  

Spotkaliśmy się z okazji siedemdziesiątych urodzin Miasta. 

Wszyscy Państwo są świadomi tego, że to jak wygląda nasze Miasto, to jakie mamy 

poczucie tożsamości lokalnej jako Lubonianie wynika z wielu zdarzeń, które są o 

wiele starsze aniżeli te, które miały miejsce na przestrzeni ostatnich dziesięcioleci. 

Choćby kilka z nich na to, jak wygląda kultura rolnicza w Lasku na pewno miało 

wpływ osiedlenie się ponad 300 lat temu Bambrów w Luboniu. Nie bez znaczenia 



było funkcjonowanie od 1870 do 1875 roku pierwszej w zaborach pruskich Wyższej 

Szkoły Rolniczej im. Haliny. Na pewno przyspieszyła powstanie stacji kolejowej w 

Luboniu. Oczywisty wpływ miał rozwój przemysłu na przełomie XIX-XX wieku. Do 

dziś część funkcjonuje, a po części pozostała wspaniała architektura przemysłowa z 

parkiem i pomnikiem Siewcy. Nie bez znaczenia było istnienie i założenie kolonii 

niemieckich w Żabikowie, po której pozostał historyczny układ urbanistyczny naszego 

Miasta. Dalej Pani Burmistrz skupiła się na ostatnich wydarzeniach, również na tych, 

które ukształtowały nas i kształtują, a są czy były bardzo bolesne. Myślała i mówiła o 

morderstwie księdza Stanisława Streicha. Myślała o funkcjonującym w latach 1940-

1945 w Żabikowie obozie karno-śledczym. Myślała o tragicznym w skutkach w 1972 

roku wybuchu dekstryny w zakładach ziemniaczanych w Luboniu. To wszystko 

ukształtowało ludzi jako lubonian. A to, co miało miejsce w ostatnich 70 latach, 

zachęcała do zamknięcia oczu. Wyobraźcie sobie państwo, że nie ma ani jednego 

bloku w spółdzielni Lubonianka, Nie ma ulicy Unijnej, Dębieckiej wzdłuż powstałej u 

nas autostrady. Nie ma Wzgórza Papieskiego, jest wysypisko śmieci. Na Kościuszki 

są kocie łby. Na Żabikowskiej, na Sobieskiego nie ma asfaltu. Zresztą na większości 

dróg nie ma asfaltu. Jest piach i błoto. Nie ma niektórych lubońskich szkół, a część z 

nich jest w starych, małych budynkach. Nie ma co najmniej dwóch budynków 

kościołów. Nie ma hali przy dzisiejszej SP5. Nie ma nowych osiedli mieszkaniowych. 

Nie ma NCL-u, nie ma bloków nad Wartą. Nie jeżdżą po naszych ulicach autobusy 

Translubu, tylko poznańskie. Nie ma śmieciarek Komlubu. A teraz otwórzmy oczy i 

przypomnijmy sobie to, co widzieliśmy w Luboniu dziś, wczoraj. To jest efekt pracy 

ogromnej rzeszy ludzi przez ostatnie dziesięciolecia, do której to rzeszy ludzi 

Państwo należycie. Najlepiej osoby spośród nas będą wiedzieli, ile to kosztowało 

wysiłku, stworzenie tego wszystkiego. Mówiłam o tych rzeczach materialnych, ale 

przecież jeszcze istnieją struktury, organizacje, instytucje, programy, plany 

miejscowe. O tym najlepiej myślę, będą wiedzieli ci, którzy zaczynali te 35 lat temu, 

czyli członkowie pierwszej Rady Miasta. Musieli wszystko, jeśli mówimy o 

instytucjach, tworzyć od podstaw. Dzisiaj to się już toczy. Ulepszamy, rozwijamy., 

Wymyślenie tego od podstaw to było nie lada wyzwanie. Są wśród nas osoby, które 

to robiły. Myślę, że przy urodzinowych tortach będzie z kim i będzie o czym 

porozmawiać. I założę się, że każdy z Państwa mógłby podać więcej takich 

przykładów, rzeczy istotnych, które przez te dziesięciolecia powstały, a które dziś są 

dla nas wartością i dzięki którym dzisiaj nasz Luboń wypiękniał i stał się lepszym 

miejscem do zamieszkania. Jestem Burmistrzem już ponad 9 lat, więc mam już 

pewną perspektywę, z której widzę, wszystkie te zmiany, jakie miały wpływ na to, jak 

dzisiaj nasze Miasto wygląda i widzę ogrom zadań, które trzeba było zaplanować i 

zrealizować. Mam ich świadomość. Te lata pracy mi na to pozwoliły. I dlatego jestem 

wdzięczna i doceniam pracę wszystkich, którzy na przestrzeni tych dziesiątek lat dla 

Lubonia pracowali. Czy to włodarzy, radnych, pracowników urzędu, jednostek, 

instytucji, zakładów pracy, szkół, mieszkańców, tych, którzy byli zrzeszeni w jakieś 

mniej lub bardziej formalne grupy lub działali samodzielnie. To dzięki naszej wspólnej 

pracy, naszemu wysiłkowi i zaangażowaniu Luboń dzisiaj jest taki, jakim go widzimy. 

Te nasze decyzje być może nie wszystkie były trafne. Z perspektywy czasu łatwo 

oceniać. Być może część decyzji podjęlibyśmy innych. Może zrobilibyśmy coś 

inaczej. Ale mnie jako samorządowca najbardziej cieszy to, że od niespełna 35 lat, 

bo w przyszłym roku obchodzimy rocznicę ustanowienia samorządu terytorialnego, 



My tu w Luboniu i w każdym zresztą miejscu w Polsce możemy o tym decydować 

samodzielnie. Decyzja zła czy dobra, ale nasza. I to jest też wielka wartość, o której 

myślę, że musimy pamiętać. Wiem, jakie silne jest poczucie naszej lubońskiej 

tożsamości. poczucie tego, że jesteśmy Lubonianinami i że to jest Miasto Luboń. 

Osobiście bardzo mocno to odczułam w 2015 roku, kiedy miałam ogromne wsparcie 

wielu osób, kiedy musiałam bronić Lubonia przed włączeniem go jako jedną z 

dzielnic Poznania. Wtedy bardzo mi pomogło to, że wiele osób mówiło należnie, że to 

jest niemożliwe. Czasy się zmieniają, społeczeństwo się zmienia. Może kiedyś 

przyjdą czasy metropolii. Zobaczymy. Póki co, są i mam nadzieję, że nadal będą 

wśród nas ludzie, którzy chcą dla Miasta pracować. To miejsce, w którym dzisiaj 

gościmy, jest też świetnym tego przykładem, gdzie prywatne osoby z prywatnych 

pieniędzy robią coś dla dobra wspólnego, dzięki czemu my dziś tu możemy w tym 

pięknym miejscu gościć. Życzę nam nadal tego zaangażowania i sił do pracy. Życzę, 

aby nasze Miasto się rozwijało, a nam, Mieszkańcom, aby żyło się tutaj bezpiecznie, 

spokojnie, dobrze, wygodnie, wśród życzliwych osób. Wszystkiego dobrego. 

 

Przewodnicząca Rady, Teresa Zygmanowska podziękowała Pani Burmistrz i 

oddała głos panu prof. Januszowi Karwatowi, prosząc o wygłoszenie 

okolicznościowego wykładu. 

 

Ad 2. Wykład prof. Janusza Karwata o historii Lubonia. 

/Zał. nr 3/ - Prezentacja multimedialna prof. Janusza Karwata. 

Piękna prezentacja historyczna zawierająca wiele zdjęć, przedstawiona w 
niezwykle interesujący sposób trwa ok. 60 minut. 

 

Ad 3. Wręczenie nagród zwycięzcom w konkursie wiedzy o Luboniu. 

Przewodnicząca Rady, Teresa Zygmanowska: 

Z okazji 70- lecia  naszego miasta Miasta, w Szkole Podstawowej nr 2 odbył się 

Międzyszkolny Konkurs Wiedzy o Historii i Współczesności Miasta Luboń 

zorganizowany przez Stowarzyszenie Kulturalno - Oświatowe „Forum Lubońskie”  

imienia Augusta hr. Cieszkowskiego. Przedstawicieli organizatorów konkursu 

poprosiła o przedstawienie wyników konkursu i wręczenie nagród zwycięzcom. 

Oddała głos panu Juliuszowi Malepszakowi, prezesowi zarządu Stowarzyszenia 

Kulturalno-Oświatowego „Forum Lubońskie” i poprosiła o wręczenie nagród 

zwycięzcom w konkursie wiedzy o Luboniu. 

 

Juliusz Malepszak, prezes Stowarzyszenia Kulturalno-Oświatowego „Forum 

Lubońskie”.: 



Zwycięzcom serdecznie pogratulował. Wiedza i pasja do poznawania historii 

związanej z naszym Miastem jest godna podziwu. Sukces będzie zachętą dla innych 

do zgłębiania wiedzy o naszych korzeniach i tradycjach. 

Podziękował wszystkim za udział i pogratulował wyników Dzieciom, Rodzicom i 

Nauczycielom. 

 

Nagrody został wręczone. Podniosłą chwilę udokumentowano zdjęciami. 

 

Przewodnicząca Rady, Teresa Zygmanowska bardzo podziękowała panu 

Mateuszowi Mikołajczakowi, dyrektorowi Katolickiej Szkoły Podstawowej nr 6, za 

gościnę i wyraziła wielka radość, że Uroczysta Sesja mogła  przebiegać w tak pięknej 

auli.  

 

Poprosiła wszystkich o powstanie i powiedziała: 

Poczet sztandarowy! Sztandar Miasta wyprowadzić! 

Podziękowała wszystkim za obecność. 

 

Ad 4. Zakończenie. 

VIII (ósmą) Sesję dziewiątej kadencji Rady Miasta Luboń zamknęła o godz. 18:45. 

 

Protokołowała: 

         Dominika Kędziora 

 

Załączniki: 

/zał. nr 1/ - Porządek obrad. 

/Zał. nr 2/ - Lista obecności. 

/Zał. nr 3/ - Prezentacja multimedialna prof. Janusza Karwata. 

 

 

 

 

 

 


